

Bestyrelsens beretning for Alternativet i KOS 2021/22

Bestyrelsen for Alternativet i Københavns omegns storkreds (KOS) har, siden den blev valgt før Corona-pandemien, arbejdet stabilt og med stor indbyrdes loyalitet og sammenhold. Indimellem har det føltes som var vi de sidste i bevægelsen, men det er heldigvis gået fremad med stabile skridt gennem især de seneste 8 måneder. Bestyrelsens medlemmer består fortsat af: Thomas Anker, Irina Bjørnø, Johnny Westh, Jesper Callesen og Anders Kyst

I 2021 oplevede vi at medlemmerne sivede, og at de enkelte lokalforeningers liv gik helt i stå. Kun Taastrup lokalforening valgte at fortsætte og er fortsat aktive med især de POLA- lignende og vel tilrettelagte møder i "Tendens-klog". Flere steder måtte vi som bestyrelse sørge for den praktiske proces med afvikling af bankkonti og lignende. Det indebar et stort arbejde med at tilvejebringe de nødvendige underskrifter og fuldmagter, så Storkredsen kunne sikre at midlerne forblev i organisationen. Arbejdet med bankerne og underskrifter fra lokale nøglepersoner er i al væsentlighed udført af Johnny, som vi skylder stor tak.

Da medlemstallet i KOS var lavest var der 72 medlemmer. Heldigvis er det, siden vi skød valgkampen i gang i sensommeren '22, gået fremad, og vi har nu 140 medlemmer og en mærkbar aktivitetsfremgang.

Det er også værd at bemærke at nedlæggelsen af lokalforeningerne under alle omstændigheder er en konsekvens af de erfaringer, vi har gjort med aktivitet og motivation i bevægelsen. Vi har brug for at udvikle en mere fleksibel og projekt- og aktivitetsbaseret organisationsform., som er mindre formel, og mere attraktiv for Alternativets medlemmer.

Det var en udfordring at forberede Folketingsvalgkampen. Vi vidste jo ikke hvornår valgkampen ville komme, men de Radikales ultimatum op mod sommerferien i '22 varslede et efterårsvalg, selvom vi i Alternativet godt kunne have ønsket os et halvt år mere til at mobilisere frivillige.

Vi kom lidt knirkende i gang med en storkreds, hvor der kun var ganske få aktive ud over bestyrelsen. I første omgang var det alene bestyrelsesmedlemmer, der meldte sig som kandidater: Thomas, Irina og Jesper. Efterhånden som Alternativet på landsplan blev lidt mere synligt, og kampagnen skabte mere opmærksomhed om Alternativet, fik vi til sidst et større og bredere kandidatfelt med 8 kandidater.

For at sikre uvildig bedømmelse af kandidater og lave en procedure for etablering af listerækkefølgen valgte vi i bestyrelsen, at de 2 resterende bestyrelsesmedlemmer, Johnny og Anders, skulle udgøre kandidatudvalget og stå for processen, som jo kan være svær, når feltet er godt og talentfuldt, men lykkeligvis udviste alle nødvendig ydmyghed overfor helheden i ægte Alternativ stil.

Resultatet blev et fint samarbejdende og et koordinerende hold, der fik fordelt de fleste opgaver og invitationer ud fra viden og talent. Vi fik et godt valg i Omegnen, men manglede desværre nogle få hundrede stemmer for at få et tillægsmandat. Sofie Groth fik et af de bedste personlige valg i Alternativet. Thomas fik det næstbedste valg i Omegnen. Å kom som bekendt i Folketinget med 6 mandater, og vi er nu et nyt sted med mere liv og motivation i bevægelsen.

Tusind tak til alle dem, der hjalp under valgkampen og gjorde det muligt. Medlemmer, der har været med længe, nye medlemmer, familie og venner. Der var et stort ønske blandt mange danskere om, at det er vigtigt, at Alternativet er repræsenteret i Folketinget.

Vi har taget hul på et år med konsolidering af såvel parti, som bevægelse.

Året startede op med en nyskabelse, en nytårskur for alle i Alternativet, afholdt fysisk lokalt i storkredsene med Zoomlink til de andre storkredse. Her i Omegnen afholdt vi et velbesøgt møde i Lyngby, hvor både

gamle og flere nye medlemmer var mødt op. Forhåbentlig startskuddet til en revitalisering af Alternativet i Omegnen.

Vi vil arbejde på at være synlige og aktive, der hvor der er medlemmer, som ønsker at deltage, og forsøge at skabe platforme med andre organisationer og med kommunerne for at løfte politiske sager og projekter, ikke mindst hen mod Kommunal- og Regionsrådsvalget (KV/RV) i 2025. Samtidig med at vi knytter bånd til det parlamentariske arbejde på Christiansborg og til Københavns storkreds.

I perioden har Johnny og Irina repræsenteret KOS i Politisk Forum (POFO). Hekla erstattede Irina i efteråret '22. Jesper er KOS's repræsentant i Hovedbestyrelsen hvor han også via HB har været med i dels POFO og dels Valgstyregruppen for den samlede valgkampagne i hhv. 2021(KV/RV) og 2022(FT). Vi har ikke haft en repræsentant i Dialogrådet.

På vegne af bestyrelsen/Anders Kyst